چون هجو، هزل و طنز است که در کنار خنده هایی که بر لب های
خشکیده هدیه می کند بیدارگری و زبان انتقاد را به همراه
دارد. طنز به دلیل ویژگی های خاصش بیشتر از موارد دیگر

مؤثریت و کشش دارد.

«

Arman فرهنگى، اجتماعى، فلسفى | سال اول، شماره5، جدی 1403، جنوری 2025آرمان

8 www.arman1.org

مخفیانه وارد هرات شود. در سال ۱۳۱۵ وقتی به هرات رفت، هم آرام ننشست، بر ضد ژریم شاهی افغانستان به تبلیغات آغاز
کرد و جوانان را به آگاهی و بیداری فرا می خواند، دوباره در سال ۱۳۱6 از طریق بندر کراچی پاکستان و بندر بوشهر به عراق
رفت و با سخنرانی در صحن حرم امام علی)ع( در جمع کثیر علما و طلاب جرأت و دانشش را برای آنان نشان داد.

شاعر
باورمند است، در کنار عوامل متعدد به وجودآورنده فقر و فلاکت و موانع پیش رفت، یکی هم ریش زاهد ریایی است که در کنار

قلم منشی و فرم افسر نظامی، دام برای بستن پای تفکر و زندگی کردن گسترده شده است.

Arman فرهنگى، اجتماعى، فلسفى | سال اول، شماره5، جدی 1403، جنوری 2025آرمان

12 www.arman1.org

ریش زاهد، قلم منشی و فرم افسر
حلقه حزب جوآن ها همه دام است اینجا

)بلخی، ۱۳9۳: ۳(
احتمالًا شاعر با نگاه طنزی، شباهت بین تارهای سیاه و گاهاً رنگین ریش زاهد و حلقه های دامی را تصور کرده بوده که پیش
از به وجوذ آمدن تارهای نایلون صنعتی از موی دم اسپ و گاو درست می کرده و روزها در دود آشپزخانه آویزان می نمود تا رنگ
دیگری بگیرد و به چشم پرندگان معلوم نیاید.

نورانی، جلال)۱۳94( هنر طنزپردازی: کتاب سوم، چهارم و پنجم، کابل، انتشارات کتب بیهقی وزارت اطلاعات و فرهنگ.
نیکوبخت، ناصر) ۱۳7۵( سیر تصور هجو در شعر فارسی: از آغاز تا پایان قرن هشتم، رساله دکتری زبان و ادبیات فارسی،

دانشگاه تربیت مدرس.

Arman فرهنگى، اجتماعى، فلسفى | سال اول، شماره5، جدی 1403، جنوری 2025آرمان

16 www.arman1.org

یکی از ارکان کاخ بلند عرفان حضرت ابوالمجد مجدود بن آدم سنایی غزنوی )رح( شاعر آگاه قرن پنجم است. شاعری که
در نقد اجتماعی مصلحت اندیشی را بر نمی تافت و نشان می داد که هیچ تعلق خاطری به این دنیا و جاه و مقام دنیوی ندارد.

برمردم تنگ وتنگ تر ساخته اند.
افزون بر این موارد، در سه سال گذشته دامنه فقر و بیکاری
درحال گزارش ها بنیاد بر و یافته گسترش افغانستان در

گسترش پرشتاب مدرسه سازی؛
تولید تفکر رادکالیسم
طالبانی درمیان توده ها

جاوید روستاپور، روزنامه نگار

Arman فرهنگى، اجتماعى، فلسفى | سال اول، شماره5، جدی 1403، جنوری 2025آرمان

26 www.arman1.org

روزمره زندگی کشور این شهروندان درصد، 9۵ حاضر
سازمان های کمک های به وابسته محض صورت به شان
نان، غم دیگر، تعبیر به و چالش این که است بین المللی
و خویش چیستی و کیستی باره در کردن فکر از را مردم

آینده کشور باز داشته است.